
CITTÀ DI FIESOLE
Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO
proposta n. 261 del 23/04/2024

DETERMINAZIONE N. 237 del 23/04/2024

OGGETTO: Affidamento diretto, senza procedura di gara (ex art. 50, comma 1, lett. b,  
del D.Lgs. 36/2023)  a Kibernetes Srl del Servizio di supporto operativo per 
la  compilazione  del  Questionario  SOSE  2024  -  Sistema  Economico 
Fabbisogni Standard (esercizio 2022) - CIG: B1506CB717 

IL RESPONSABILE DIPARTIMENTO RISORSE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, parte II “Ordinamento Finanziario e Contabile”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2024/2026 ed il  Bilancio di previsione 
2024/2026; 

Vista  la Deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 30/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024 (solo parte finanziaria);

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  170  del  22  Settembre  2015,  avente  per  oggetto: 
“Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi. Approvazione”;

Vista  la  struttura  organizzativa  del  Comune  di  Fiesole,  risultante  dall’ultima  modifica  apportata  con  la 
deliberazione della  Giunta  Comunale n.  134 del  18/07/2023, che si  articola  in  sei  strutture  di  massima 
dimensione (Dipartimenti) come di seguito indicati: Affari Generali, Servizi alla Persona, Risorse, Urbanistica,  
Lavori Pubblici e Polizia Municipale e in un Ufficio in staff al Sindaco, un Ufficio Acquisizione e Gestione 
Finanziamenti  alle  dirette  dipendenze  del  Segretario  Generale  e  un’Unità  Organizzativa  Autonoma 
Avvocatura direttamente coordinata al Segretario Generale;

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2023 con il quale sono state conferite al Dott. Michele Magi, dal 
01/01/2023, le competenze di cui all’art. 21 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi per  
tutte le materie afferenti al Dipartimento Risorse;

Visto il regolamento per l'acquisizione di beni e servizi, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 72  
del 27 ottobre 2011, con particolare riferimento all'art. 4 (“Acquisizione di beni e servizi in economia”), lettera 
l), e all'art. 7 (“Procedura”), comma 1;

Rilevato che le suddette attività non potranno essere svolte a  causa dell’attuale carenza dell’organico del 
Servizio Finanziario e del Servizio Personale;

Ritenuto necessario  portare  a  termine con urgenza il  servizio  in  oggetto,  stante  il  termine di  legge del  
25/05/2024, mediante l’individuazione di un soggetto esterno avente adeguata professionalità ed esperienza 
per supportare l’ente in questa complessa attività;

Individuato come fornitore idoneo allo svolgimento di tale attività, la ditta Kibernetes Srl con la quale l’ente ha 
già collaborato in passato per la fornitura di analoghi servizi; 



Richiamati:

• l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che: “l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

• l’art. 192, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione a contrarre indicante:

• a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
• b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
• c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Considerato:

• che dalla verifica eseguita dall’ufficio non risultano attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 3,  
della Legge 488/1999 e dell’art. 1 del D.L. 95/2012, commutati nella Legge 135/2012 aventi ad oggetto 
forniture identiche o comparabili con quelle della presente procedura di approvvigionamento;

• che il comma 450, dell’art. 1, della legge 296/2006 (così come modificato dall’art. 1, comma 130, della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145), impone alle amministrazioni pubbliche, di cui all'articolo 1, del d.lgs. 30 
marzo 2001, n. 165, anche in assenza di apposita Convenzione Consip (comma 450, dell’art. 1, della  
legge 296/2006), di “. . . fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri  
mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo articolo 328  ovvero al  sistema telematico messo a 
disposizione dalla  centrale  regionale  di  riferimento .  .  .” per  gli  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo 
superiore a 5.000,00 euro e inferiori alla soglia di rilievo comunitario;

Dato atto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 
euro e che,  pertanto,  è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del  servizio in  
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento  
diretto senza procedimento di gara;

Considerato che la fornitura da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e che, pertanto, non è  
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Ritenuto opportuno affidare la  fornitura  del  servizio  in  oggetto,  valutando esclusivamente l’elemento del 
prezzo, trattandosi di servizi predeterminati dalla stazione appaltante e di procedere all’individuazione di un 
soggetto  esterno  avente  adeguata  professionalità  ed  esperienza  per  supportare  l’Ente  in  questa 
complessa attività;

Sentito il  Responsabile del  Dipartimento Risorse in ordine alla necessità di  esternalizzare il  servizio e  
ritenuta economicamente vantaggiosa la suddetta offerta economica per il 2024;

Ritenuto opportuno, altresì, fare ricorso all’affidamento diretto,  visto il ridotto importo della fornitura e la 
necessità di acquisire il servizio indicato in oggetto nel minor tempo possibile e nel rispetto della vigente  
normativa sui contratti pubblici;

Preso atto dell’offerta e del progetto di lavoro ricevuto da Kibernetes Srl, in atti al protocollo dell’ente n. 
12803 del 18/04/2024; 

Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio di supporto operativo per la compilazione del Questionario SOSE 
2024 - Sistema Economico Fabbisogni Standard (esercizio 2022), alla ditta Kibernetes Srl al prezzo di euro 
1.500,00 oltre Iva (ovvero euro 1.830,00 Iva 22% compresa);

Richiamata la Deliberazione n.  582 del 13/12/2023 di  ANAC Autorità  Nazionale  Anticorruzione la  quale 
indica che:

• in ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, a partire dal  
primo gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale che 
hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento 
AGID n.  137/2023)  e  dallo  Schema operativo  (pubblicato  sul  sito  di  AGID il  25/09/2023,  il  cui 
Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023);

• la richiesta di CIG per procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire 
dal 01/01/2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante 
interoperabilità  con  i  servizi  erogati  dalla  PCP attraverso  la  Piattaforma Digitale  Nazionale  Dati 
(PDND);



Visto il successivo comunicato del 10 gennaio 2024 di ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione con il quale 
l’Autorità chiarisce che:

• al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle 
piattaforme  elettroniche  e  garantire  così  un  migliore  passaggio  verso  l’amministrazione  digitale, 
sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, allo scopo di consentire lo svolgimento delle 
ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo 
dell’interfaccia  web  per  l’acquisizione  del  CIG  messa  a  disposizione  dalla  piattaforma  contratti  
pubblici - PCP - dell’Autorità, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000,00  euro  fino  al  30  settembre  2024,  quale  modalità  suppletiva  rispetto  alle  piattaforme  di 
approvvigionamento digitale;

• anche in questo caso la stazione appaltante deve comunque garantire la tempestiva trasmissione 
delle informazioni  alla BDNCP, attraverso la  compilazione dell’apposita  scheda  (AD5),  al  fine di 
consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di  
trasparenza;

Visto  il  codice  CIG  B1506CB717 assegnato  alla  procedura  di  gara  per  la  fornitura  in  oggetto  dalla 
Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

Dato atto che il codice identificativo di gara attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) relativo 
alla  presente  fornitura,  ai  sensi  della  Delibera  ANAC  n.  610  del  29/12/2023, non  prevede  alcuna 
contribuzione a favore dell’Anac in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore a 40.000,00 euro;

Visti gli artt. 107 e 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  33 del 
18/04/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con particolare riferimento agli articoli  27 (“Impegno di 
spesa”) e 5 (“Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria”);

Visto il  D.Lgs.  n.  118/2011 recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
5 maggio 2009, n. 42”;

Visti gli artt. 107 (funzioni e responsabilità della Dirigenza) e 151 (principi in materia di contabilità) del D.L.vo 
18 agosto 2000, n. 267;

Visto  l’art.  73  (funzioni  dirigenziali)  dello  Statuto  del  Comune di  Fiesole  adottato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 54 del 26/04/2004, nonché l’art. 15 (Competenze del Responsabile del Dipartimento)  
del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) Di affidare direttamente (ex art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lgs. 36/2023) per le ragioni meglio espresse 
nella  parte  narrativa, alla  ditta  Kibernetes  Srl  (codice  1632)  il  servizio  di  supporto  operativo  per  la 
compilazione del Questionario SOSE 2024 - Sistema Economico Fabbisogni Standard (esercizio 2022), 
ad un costo complessivo di euro 1.830,00 (Iva 22% compresa).

2) Di dare atto che l’offerta di preventivo, ivi compreso il progetto tecnico, inviati dalla ditta Kibernetes Srl 
agli atti della Ragioneria, si considerano appendice contrattuale fondamentale alla presente procedura di 
affidamento.

3) Di aver acquisito, mediante interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - 
PCP - di ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione, il seguente CIG B1506CB717 e di aver ottemperato 
alla  tempestiva trasmissione delle  informazioni  alla  BDNCP, attraverso la  compilazione dell’apposita 
scheda (AD5), al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli  
obblighi in materia di trasparenza.

4) Di  assumere il  conseguente impegno di  spesa  di  euro 1.830,00 al  bilancio  2024,  alla  missione 01, 
Programma  03,  Titolo  01,  Macroaggregato  03,  Capitolo  2765  “Servizio  contabilità  -  servizi  attività 
consolidata ” ove esiste lo stanziamento di euro 18.000,00 e la disponibilità di euro 4.997,08.

5) Di  dare  atto  che  la  spesa  sarà  liquidata  dal  Responsabile  del  Dipartimento  Risorse  con  apposito 
Provvedimento di Liquidazione a seguito di accertamento della regolare esecuzione del servizio.

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.



7) Di provvedere al pagamento delle somme dovute mediante bonifico bancario sulla base di  n. 1 fattura 
elettronica, emessa a conclusione dell’effettuazione del servizio in oggetto, e debitamente controllata in 
ordine  alla  regolarità  e  rispondenza  formale  e  fiscale,  in  attuazione  della  legge  190/2014 (legge  di 
stabilità 2015), con il metodo dello split payment (art. 1, comma 629, lettera b), che ha introdotto l’art.17-
ter nel DPR 26 ottobre 1973, n. 633.

8) Di dare atto che la fattura elettronica dovrà contenere obbligatoriamente i seguenti elementi:

• il  codice  C.I.G.  B1506CB717 assegnato  alla  procedura  di  gara  per  la  fornitura  in  oggetto  dalla 
Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione.

• il Codice Unico Ufficio FJ8BVM, identificativo del Dipartimento Risorse;

• il  numero  di  impegno  di  spesa  come  riportato  nell’allegato  contabile  incluso  nella  presente 
determinazione;

• l’Iban del fornitore.

9) Di dare atto, altresì, che:

• sarà rispettato quanto previsto dal  D.Lgs.  33 del  14/03/2013 in  materia  di  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione;

• a norma dell’art. 15, del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Rag. Luca 
Fedi  nominato  responsabile  del  Servizio  Finanziario  ed  Economato  con  determinazione  del 
Dipartimento Risorse n. 19 del 14/01/2024. 

a 
il Responsabile
MAGI MICHELE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


